ATA Nº 044/2019

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (25-11-2019), as
dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta

no livro de presenças, realizou-se a quadragésima quarta (44ª) Reunião Ordinária
nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência
do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes

boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente procedeu a leitura da
Passagem Bíblica. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que
segue: Convite da Escola Estadual Nossa Senhora do Carmo, para participar do

almoço que será realizado no dia 01 de dezembro. Oficio de nº287/19 do Gabinete
municipal encaminhando anexo da Lei nº1146. Oficio de nº294/19 do Gabinete

municipal encaminhando anexo da Lei nº1147.Oficio DG-TCE comunicando sobre
o processo de contas do legislativo exercício 2017. Passou-se, então Ordem do Dia.
Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº38/2019, que estima a

receita e fixa a despesa do município de Sete de Setembro para o exercício
financeiro de 2020, permanece com as comissões aguardando resposta do

executivo municipal. Matéria do Legislativo Municipal. Proposição de nº25/2019,
de autoria dos vereadores Davi Jaskulski-PDT e Eliane Gabrielczk-PT que solicitam
providências do Poder Executivo para que seja feito o patrolamento,

encascalhamento e limpeza da sarjeta da estrada que dá acesso à família Buchar
na localidade de Linha Barreira Norte, passando pelas propriedades de Eduardo
Jendriekoski, Fernando Sergio Dlusznieski até o acesso à rodovia BR 392, onde

após discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Moção de Protesto e Repudio
de nº07/2019, de autoria de todos os vereadores, moção de repúdio contra os

projetos de alteração no plano de carreira do magistério público estadual, no
estatuto do servidor público do Rio Grande do Sul e na previdência estadual, onde
após discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande

Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a
palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Davi

Jaskulski-PDT, saudou a todos e comentou na sua proposição de que já vários
colegas solicitaram que fosse feita a estrada próximo as famílias Buchar, e até hoje
não foi feita, não se sabe se e perseguição política, mas que quando é eleito deve se

trabalhar para todos sem distinção, pois são vários produtores de leite e suínos que
passam caminhões pesados e a cada chuva que dá já se estraga, então fez a
proposição novamente para ver se o setor competente realize, pois antes se

desenvolvia mais trabalhos pela secretaria de obras, e ultimamente nesses últimos
meses está um pouco parado, não se sabe o que está acontecendo. E se nos

próximos dias não será feita fara um pedido de informação solicitando de o porquê
não está sendo feito, qual o motivo. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou
a todos, comentou na proposição do vereador Davi, que também já tinha solicitado,

não sabe se é porque ele que pediu que ainda não foi atendido, se realmente é
perseguição política, mas que quando é eleito trabalha-se para todos, pois são
várias famílias que utilizam aquelas estradas para escoar seus produtos, e que seja

feito desde o final da Rua das Colônias, até a saída da BR.  Parece até que os
pedidos não são repassados ao setor competente, pois não realizam. E próximo a

escola da Linha do Campo também já não se tem mais cascalhos. Vereador Senhor
Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou sobre a Moção que foi feita para
a Emater com a presença deles, e que da mesma forma foi feita aos professores e

servidores estaduais, mas que também poderiam se fazer presente para fazer a sua

solicitação, mas mesmo assim foi feito e foi uma pena que não tinha participação

dos mesmos. Estão fazendo greve, estão no direito deles, e continua apoiando os
professores. Comentou sobre o sol a sol regional que aconteceu no município de

Guarani das Missões, na Linha Seca-Viola, bastante atletas e público presente, que
foram 16 municípios presentes. Parabeniza a todos. E sobre a proposição do
vereador Davi, já foram feitos vários pedidos e não foram atendidos. Convidou a

toda a comunidade da Linha Estefânia para participar da reunião interiorana que
será realizada no dia 09 de dezembro junto aquela comunidade.   Vereador Senhor
Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, e comentou nas proposições que já está no

3ºano deste mandato e que foram realizadas várias proposições dos colegas
vereadores, pois no tempo de outras administrações nunca era feito nada, pois era

vereador daquela época também e nunca foi atendido. Perseguição política não é,
mas pode ser que devido há várias denúncias, o trabalho atrasa um pouco.
Comentou também sobre o governo federal que está cobrando multas pesadas

sobre as não declarações de renda pelos agricultores. Muitos nem sabiam que
tinham que fazer as declarações e agora está se cobrando multas por passar do

valor, acha que o governo está sendo precipitado com essas multas. Por fim Srº.
Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu
por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores

e Vereadoras para a 45ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 02 de dezembro de
2019, as 19 horas nas dependências da câmara de vereadores de Sete de Setembro,
eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por

mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................

 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................